
COMUNE  DELLA  SPEZIA
SUAP-Commercio

DETERMINA DIRIGENZIALE
N° 2343 DEL 14/07/2023

OGGETTO: APERTURA BANDO PER ISCRIZIONE NELL'ALBO DELLE  "BOTTEGHE ARTIGIANE 
STORICHE"

Il compilatore : Mirco Rossini

IL DIRIGENTE
Premesso che 
allo scopo di valorizzare le tradizioni ed il patrimonio culturale del commercio ligure Il 
Comune della Spezia, come disposto dall’art. 17 della L.R. 3/2008 “Riforma degli interventi 
di sostegno alle attività commerciali”, partecipa da anni al censimento degli esercizi storici 
ed alla loro salvaguardia attraverso il riconoscimento e l’attribuzione del titolo di Bottega 
Storica, conferito, ad oggi, ad oltre cinquanta attività;
obiettivo è la valorizzazione delle eccellenze locali, caratterizzate dalla continuità nel 
tempo della gestione, della tipologia di prodotti offerti e dalla conservazione di arredi, 
elementi architettonici, attrezzature o strumentazioni storiche originali e/o ancora 
funzionanti, oltre alla conservazione della documentazione che testimonia la storia delle 
attività e del contesto ambientale in cui operano;
Premesso altresì che 
L’Amministrazione Comunale attribuisce particolare importanza anche al settore 
dell’artigianato ed intende tutelarne e valorizzarne le attività nelle diverse espressioni e 
sfaccettature, artistiche, produttive e tradizionali così come disciplinato dalla norma 
regionale in materia;
la continuità del comparto artigiano è fondamentale per mantenere l’identità territoriale con 
le sue specificità, sia che si tratti di attività per la produzione di beni o che si tratti attività di 
prestazione di servizi.  
Dato atto che 
il Comune della Spezia, così come avviene per l’Albo delle Botteghe Storiche commerciali, 
ritiene che la valorizzazione delle attività storiche, delle tradizioni e del patrimonio culturale 
di commercio ed artigianato, oltre a costituire un’importante testimonianza del vissuto dei 
cittadini della Spezia e della tradizione imprenditoriale locale, possa diventare parte 
integrante dell’attrattiva turistica della città; 
a tale scopo il Comune della Spezia ha istituito con Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 
20/03/2023 l’Albo comunale delle “Botteghe artigiane storiche” al quale potranno 



accedere, a seguito della presentazione di apposita domanda, i titolari di attività artigianali 
in possesso dei requisiti richiesti; 
Considerato che, nel medesimo atto, sono stati individuati i seguenti criteri per il 
riconoscimento delle “Botteghe artigiane storiche” esistenti nel Comune della Spezia:

- svolgimento della stessa attività nello stesso locale da almeno 50 anni;
- continuità dell’impresa a prescindere dagli eventuali mutamenti di gestione o 

proprietà, quest’ultima attestata dalla iscrizione al Registro Imprese Artigiane;
considerato, altresì, che è stata approvata apposita modulistica per la richiesta di 
iscrizione nell’elenco delle “Botteghe artigiane storiche” da parte delle imprese in possesso 
dei requisiti, parte integrante del presente atto (Allegato A)

Viste:
la L.R. n. 3 del 11 marzo 2008 e s.m.e.i.“Riforma degli interventi di sostegno alle attività 
commerciali;
la L.R. n. 30 del 2 gennaio 2003 e s.m.e.i. “Riordino e semplificazione della normativa in 
materia di artigianato”
DATO ATTO che il presente provvedimento non comportando impegno di spesa, non 
necessita del parere del Responsabile dei Servizi Finanziari in ordine alla regolarità 
contabile ai sensi dell’art.49, comma 1 D.Lgs.18/08/2000 n.267;

DETERMINA
- di aprire il Bando per l’iscrizione nell’Albo delle “Botteghe Artigiane Storiche” 

fissando nella data del 04 settembre 2023 il termine ultimo per la presentazione 
della domanda attraverso l’apposito modulo allegato (allegato A);

- di incaricare gli uffici all’adozione degli atti relativi alla nomina della apposita 
Commissione che dovrà valutare le domande pervenute;

- di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’assunzione di 
specifico impegno di spesa per la realizzazione delle targhe di riconoscimento di 
“Bottega Artigiana Storica”.

La Spezia, li 14/07/2023
Il Dirigente – SUAP-Commercio

LAURA NIGGI


